



貸借対照表

令和 4 年 6 月 30 日 現在

| 資 産 の 部       |                 | 負 債 の 部     |                 |
|---------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 科 目           | 金 額             | 科 目         | 金 額             |
|               | 円               |             | 円               |
| 【流動資産】        | 【 267,790,594 】 | 【流動負債】      | 【 190,007,150 】 |
| 現金及び預金        | 130,174,274     | 買掛金         | 9,880,645       |
| 売掛金           | 8,163,859       | 短期借入金       | 150,000,000     |
| 製品(麦の製造原価)    | 44,283,147      | 未払金         | 28,676,064      |
| 製品及び商品(TMR)   | 12,783,647      | 預り金         | 555,041         |
| 仕掛品(米の育成費用)   | 544,737         | 法人税等充当金     | 895,400         |
| 仕掛品(飼料用米の育成費) | 14,469,383      | 【固定負債】      | 【 100,794,608 】 |
| 仕掛品(大豆の育成費用)  | 1,487,586       | 長期借入金       | 30,327,000      |
| 貯蔵品           | 3,796,710       | 退職給付引当金     | 5,352,500       |
| 貯蔵品(TMR)      | 12,782,427      | リース債務       | 1,721,520       |
| 未収入金          | 4,238,727       | 農業経営基盤強化準備金 | 62,838,148      |
| 仮払消費税等        | 35,066,097      | 長期未払金       | 555,440         |
| 【固定資産】        | 【 117,444,665 】 |             |                 |
| (有形固定資産)      | ( 104,824,168 ) | 負債の部合計      | 290,801,758     |
| 建物            | 30,833,001      | 純資産の部       |                 |
| 建物附属設備        | 9,019,630       | 【株主資本】      | 【 94,433,501 】  |
| 構築物           | 26,372,004      | (資本金)       | ( 57,150,000 )  |
| 機械装置          | 29,457,866      | 資本金         | 57,150,000      |
| 車輛運搬具         | 4,572,615       | (資本剰余金)     | ( 20,000,000 )  |
| 工具器具備品        | 1,789,567       | 資本準備金       | 20,000,000      |
| 土地            | 2,779,485       | (利益剰余金)     | ( 20,283,501 )  |
| (無形固定資産)      | ( 8,377,793 )   | 利益準備金       | 1,333,000       |
| ソフトウェア        | 8,377,793       | 繰越利益剰余金     | 18,950,501      |
| (投資その他の資産)    | ( 4,242,704 )   | (自己株式)      | ( △3,000,000 )  |
| 出資金           | 1,216,000       | 自己株式        | △3,000,000      |
| 経営安定積立金(けい)   | 1,824,830       |             |                 |
| JA共済積立金       | 944,281         | 純資産の部合計     | 94,433,501      |
| 長期前払費用        | 203,853         | 負債及び純資産の部合計 | 385,235,259     |
| リサイクル預託金      | 53,740          |             |                 |
| 資産の部合計        | 385,235,259     |             |                 |

損益計算書

自 令和 3 年 7 月 1 日  
至 令和 4 年 6 月 30 日

| 科 目           | 金 額             | 円               |
|---------------|-----------------|-----------------|
| 【純売上高】        |                 |                 |
| 米売上高          | 2,988,015       |                 |
| 麦売上高          | 19,191,250      |                 |
| 大豆売上高         | 32,421,737      |                 |
| 稲わら売上高        | 186,772         |                 |
| 受託作業収入        | 1,731,865       |                 |
| TMR売上高        | 98,368,983      | 154,888,622     |
| 【売上原価】        |                 |                 |
| 米仕入高          | 1,382,400       |                 |
| 当期農業製造原価      | 520,869,723     |                 |
| 合 計           | ( 522,252,123 ) | 522,252,123     |
| 売上総損失         |                 | ( 367,363,501 ) |
| 【販売費及び一般管理費】  |                 | 86,362,429      |
| 営業損失          |                 | ( 453,725,930 ) |
| 【営業外収益】       |                 |                 |
| 営農継続支払交付金     | 68,956,000      |                 |
| 数量払交付金        | 45,551,749      |                 |
| 水田活用直接払(基幹作物) | 164,754,000     |                 |
| 水田活用直接払(産地交)  | 101,892,840     |                 |
| 収入減少対策補てん金    | 2,594,992       |                 |
| 受取利息          | 1,791           |                 |
| 受取農業共済金       | 32,145,955      |                 |
| 雑収入           | 43,175,459      | 459,072,786     |
| 【営業外費用】       |                 |                 |
| 支払利息          | 159,709         | 159,709         |
| 経常利益          |                 | ( 5,187,147 )   |
| 【特別利益】        |                 |                 |
| 固定資産売却益       | 380,000         |                 |
| 経営基盤強化準備金戻入   | 27,794,460      |                 |
| 退職給付引当金戻入     | 4,069,167       | 32,243,627      |
| 【特別損失】        |                 |                 |
| 経営基盤強化準備金繰入   | 25,000,000      |                 |
| 固定資産除却損       | 1               |                 |
| 退職給付引当金繰入     | 5,352,500       | 30,352,501      |
| 税引前当期純利益      |                 | ( 7,078,273 )   |
| 法人税等充当額       |                 | 1,698,900       |
| 当期純利益         |                 | ( 5,379,373 )   |

販売費及び一般管理費

自 令和 3 年 7 月 1 日  
至 令和 4 年 6 月 30 日

| 科 目        | 金 額        | 円              |
|------------|------------|----------------|
| 役員報酬       | 5,160,000  |                |
| 給料手当       | 42,086,073 |                |
| 法定福利費      | 8,051,580  |                |
| 福利厚生費      | 2,635,886  |                |
| 減価償却費      | 3,396,350  |                |
| 総会費・会議費    | 139,143    |                |
| 旅費交通費      | 2,668,488  |                |
| リース料       | 1,101,192  |                |
| 修繕費        | 89,100     |                |
| 事務通信費      | 1,203,276  |                |
| 事務消耗品費     | 1,151,596  |                |
| 消耗品費       | 1,336,495  |                |
| 水道光熱費      | 711,582    |                |
| 租税公課       | 4,042,172  |                |
| 交際接待費      | 147,926    |                |
| 保険料        | 3,031,105  |                |
| 通信費        | 957,006    |                |
| 諸会費        | 44,680     |                |
| 地代家賃       | 1,061,000  |                |
| 研修費        | 832,218    |                |
| 支払手数料      | 111,140    |                |
| 新聞図書費      | 106,436    |                |
| 雑費         | 1,345,331  |                |
| 事務委託費      | 2,948,654  |                |
| 集落運営費      | 2,004,000  |                |
| 販売費及び一般管理費 |            | ( 86,362,429 ) |

農業原価報告書

自 令和 3 年 7 月 1 日  
至 令和 4 年 6 月 30 日

| 科 目            | 金 額             | 円           |
|----------------|-----------------|-------------|
| 【材 料 費】        |                 |             |
| 種 苗 費          | 19,148,490      |             |
| 肥 料 費          | 34,452,088      |             |
| 農 薬 費          | 24,993,925      |             |
| W C S 経 費      | 1,905,944       |             |
| TMR 原材料仕入高     | 48,646,589      |             |
| TMR 諸 材 料 費    | 7,653,821       |             |
| 小 計            | ( 136,800,857 ) | 136,800,857 |
| 【労 務 費】        |                 |             |
| 農 作 業 賃 金      | 12,678,400      | 12,678,400  |
| 【作業委託管理費】      |                 |             |
| 作業委託管理費        | 265,679,767     | 265,679,767 |
| 【農 業 経 費】      |                 |             |
| 農機具消耗品費        | 836,124         |             |
| 燃 料 費          | 4,514,060       |             |
| 修 繕 費          | 16,004,490      |             |
| 小 農 具 賃 貸 料    | 2,930,155       |             |
| 資材、材料農具        | 810,205         |             |
| 減 価 償 却 費      | 17,946,291      |             |
| カントリー利用料       | 29,890,157      |             |
| 農業共済掛金         | 6,336,588       |             |
| 農 業 雑 費        | 296,806         |             |
| 土地改良賦課金        | 4,647,740       |             |
| 支 払 小 作 料      | 14,486,894      |             |
| TMR 荷造運賃       | 4,961,907       |             |
| TMR 衛 生 費      | 976,140         |             |
| TMR 水道光熱費      | 2,686,140       | 107,323,697 |
| 総 製 造 費 用      | ( 522,482,721 ) |             |
| 期首製品棚卸高        |                 | 61,541,904  |
| 期首仕掛品棚卸高       |                 | 16,962,266  |
| 期首貯蔵品棚卸高(TMR)  |                 | 9,324,296   |
| 期首貯蔵品棚卸高       |                 | 706,173     |
| 期末製品棚卸高        |                 | 44,283,147  |
| 期末製品商品棚卸高(TMR) |                 | 12,783,647  |
| 期末仕掛品棚卸高       |                 | 16,501,706  |
| 期末貯蔵品棚卸高       |                 | 3,796,710   |
| 期末貯蔵品棚卸高(TMR)  |                 | 12,782,427  |
| 当期農業製造原価       | ( 520,869,723 ) |             |

## 株主資本等変動計算書

自 令和 3 年 7 月 1 日 至 令和 4 年 6 月 30 日 単位 円

|                   | 株主資本       |            |            |           |            |            |            |            |            | 純資産の部 |
|-------------------|------------|------------|------------|-----------|------------|------------|------------|------------|------------|-------|
|                   | 資本金        | 資本剰余金      |            | 利益剰余金     |            |            | 自己株式       | 株主資本       |            |       |
|                   |            | 資本準備金      | 資本剰余金      | 利益準備金     | 繰越利益剰余金    | その他利益剰余金   |            |            |            |       |
| 当期首残高             | 57,150,000 | 20,000,000 | 20,000,000 | 1,146,000 | 15,628,128 | 16,774,128 | -3,000,000 | 90,924,128 | 90,924,128 |       |
| 当期変動額             |            |            |            |           |            |            |            |            |            |       |
| 利益剰余金の配当          |            |            |            |           | -1,870,000 | -1,870,000 |            | -1,870,000 | -1,870,000 |       |
| 配当に伴う<br>利益準備金の積立 |            |            |            | 187,000   | -187,000   |            |            |            |            |       |
| 当期純損益金            |            |            |            |           | 5,379,373  | 5,379,373  |            | 5,379,373  | 5,379,373  |       |
| 当期変動額合計           |            |            |            | 187,000   | 3,322,373  | 3,509,373  |            | 3,509,373  | 3,509,373  |       |
| 当期末残高             | 57,150,000 | 20,000,000 | 20,000,000 | 1,333,000 | 18,950,501 | 20,283,501 | -3,000,000 | 94,433,501 | 94,433,501 |       |

個 別 注 記 表

自 令和 3 年 7 月 1 日

至 令和 4 年 6 月 30 日

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

この計算書類は、中小企業の会計に関する指針によって作成しています。

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法
2. 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産 法人税法の規定による定額法及び定率法
3. 引当金の計上基準  
退職給付引当金  
退職給付に備えるため、退職金規定に基づいて計上しています。
4. 計算書類の作成のための基本となる重要な事項  
消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

II. 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 178,884,811 円

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当該事業年度の末日における発行済株式の数 193 株
2. 当該事業年度の末日における自己株式の数 6 株
3. 当該事業年度に行う剰余金の配当に関する事項  
令和 3 年 9 月 9 日の定時株主総会において、次の通り決議されました
  - ①配当金の総額 1,870,000 円
  - ②配当の原資 利益剰余金
  - ③一株当たり配当額 10,000 円
  - ④基準日 令和 3 年 6 月 30 日

IV. 一株当たり情報に関する注記

1. 純資産額 489,292 円 75 銭
2. 当期純利益額 27,872 円 39 銭